
www.hfclub.cz newsletterHISTORICAL FLYING CLUB

newsletter

Pro Historical Fyling Club byl čtvrtek 10. září oprav-

dovým dnem D – proběhl totiž křest nového letounu, 

repliky Zlín XII. Slavnostního aktu se zúčastil president 

HFC dr. Michael Oeljeklaus, náměstek primátora měs-

ta Mladá Boleslav a náměstek ministryně práce a soci-

álních věcí pan Robin Povšík, ale především tým lidí, 

kteří celý projekt stavby elegantního letounu dovedli 

do úspěšného konce, tedy Vladimír a Petr Handlíkovi, 

stavitel stroje Petr Tax se spolupracovníky Petrem Opě-

lou, Jiřím Krajčem a Václavem Brandejsem, poděková-

ní si zaslouží i na křtu nepřítomný Emil Přádný. 

Po stylovém hudebním vystoupení a proslovech, bě-

hem nichž zazněla i slova o plánech na rozšíření areálu 

Leteckého muzea M. Vlacha, přišel na řadu samotný 

křest, kdy hosté symbolicky polili vrtuli nového letounu 

šampaňským – a potom i ukázkový let repliky Zlínu XII. 

Za nádherného počasí to byl pro všechny přítomné 

krásný zážitek. 

Elegantní dvoumístné letouny Zlín XII se vyráběly od 

roku 1935, vzniklo jich 301 exemplářů a díky svým 

dobrým vlastnostem se hojně využívaly i při výcviku 

nových pilotů. Práce na stavbě jeho ultralehké repliky 

započaly v roce 2018 získáním části původní výrobní 

dokumentaci, stavba stroje pak odstartovala v lednu 

2019 a průběžně jsme vás s ní seznamovali v minulých 

vydání Newsletteru.

 Členové HFC na loňské valné hromadě odhlasovali 

finální barevné provedení, kdy „jawácká“ červená jas-

ně porazila druhý návrh, krémovou bílou. Pro pohon 

letounu byl zvolen motor Continental A 80, první let 

se uskutečnil 16. srpna 2020. Minimální rychlost činí 

75 km/h, maximální pak 170 km/h. 

HISTORICAL FLYING CLUB

02/2020

Zlín XIIZlín XII
Slavnostní křest repliky letounu

Vážené dámy a pánové, 

replika letounu Zlín XII je hotova! Za tímto 
zdánlivě strohým oznámením se skrývá 
mnohem více – především velká spousta 
práce, nadšení a trpělivosti. Tento krásný 
letoun patří k největším projektům, jaké 
jsme za osm let činnosti našeho klubu měli 
možnost podpořit.

Pojďme si společně připomenout: 2015 
jsme spolufinancovali stavbu kostry a ná-
kup motoru pro repliku Morane Saulnier 
BB, roku 2016 jsme podpořili opravu kuzá-
ku L13 Blaník. O dva roky později jsme se 
podíleli na pořízení motoru pro letoun Pfalf 
E1 a uhradili generální opravu motoru pro 
Klemm 25H. 

Replika stroje Zlín XII byla kompletně finan-
cována naším Historical Flying Clubem, 
přičemž motor zapůjčil náš člen a pilíř klu-
bu Vladimír Handlík. Chtěl bych opravdu 
srdečně poděkovat všem, kteří se na tomto 
výjimečném projektu podíleli a věřím, že 
nám všem přinese spoustu radosti a krás-
ných momentů.

Váš, 

Dr. Michael Oeljeklaus
Prezident HFC



www.hfclub.cz newsletterHISTORICAL FLYING CLUB

Jedním z velkých benefitů členství v Historical Flying Clubu je možnost absolvovat 

každý rok vyhlídkový let v některé z replik historických letounů zdarma. Klub pořádá 

tyto akce většinou dvakrát ročně, aktuálně jsme létání pro členy spojili se slavnostním 

křtem letounu Zlín XII. Za ukázkového počasí bylo provedeno 29 letů  na 4 letounech 

(Klemm, Piper, Racek a Bestiola). Vše jako tradičně výborně koordinoval člen HFC 

Tomáš Kubín, nechybělo ani občerstvení z venkovního grilu. 

LÉTÁME 
PRO ČLENY HFC

Letos byl Dobový letecký den vzhledem ke kovidovým omezením bohužel zrušen, nicméně pořada-

telé tohoto svátku všech příznivců letectví již mají jasný plán pro rok 2021. Airshow na letišti v Mladé 

Boleslavi by měla proběhnout v sobotu 12. června v odpoledních hodinách. Těšit se již nyní můžeme 

na leteckou akrobacii, přehlídku letounů z tuzemských i zahraničních sbírek a bohatý doprovodný pro-

gram. O dalších detailech akce vás budeme informovat. 

DOBOVÝ
LETECKÝ DEN 

2021

AKCE



www.hfclub.cz newsletterHISTORICAL FLYING CLUB

Letecké muzeum Metoděje Vlacha bylo opět cílem jízdy histo-

rických vozů, kterou pro své zaměstnance  a jejich rodiny pořádá 

ŠKODA AUTO. V sobotu 5. září se na start postavilo přes 140 

vozidel nejrůznějších značek a absolvování 120kilometrové trasy 

si účastníci dopřáli zasloužený odpočinek a vydatné občerstvení 

právě v leteckém muzeu. Již 7. ročník ŠKODA Classic Tour oko-

řenily i letové ukázky čtveřice muzejních letounů, mnoho účast-

níků využilo i možnost nechat se vyfotit se svým veteránem u na 

ploše vystavené repliky letounu Fieselech Storch. Vedle škodo-

váků ze závodu v Mladé Boleslavi, Kvasinách a Vrchlabí jsme na 

akci mohli potkat i herce Marka Lamboru, nebo šéfa České filhar-

monie Davida Marečka.  

Putovní pohár a další ceny předali vítězné posádce Martina 

Klapače (na voze ŠKODA 100) předseda představenstva auto-

mobilky ŠKODA pan Thomas Schäfer a dr. Michael Oeljeklaus, 

člen představenstva za výrobu a logistiku. Akce pro bezmála 

500 hostů tak výborně propagovala letecké muzeum i aktivity 

Historical Flying Clubu. 

Valná hromada HFC

Classic TourClassic Tour
2020

ŠKODA

Srdečně zveme všechny členy Historical Flying Clubu na valnou hromadu, která proběhne ve čtvrtek 26. 11. 2020 od 18:00 v prostorech Air Café  

Leteckého muzea M. Vlacha v Mladé Boleslavi. Společně se ohlédneme za aktivitami v letošním, z mnoha ohledů netradičním roce. Zhodnotíme vývoj 

členské základny, stav klubových financí a představíme akce, které nás čekají v roce 2021. Na závěr společně symbolicky uzamkneme letecké nebe. 

Prosíme, svou účast na valné hromadě potvrďte do 30. 10. na email tomas.kubin@hfclub.cz


